[bookmark: _GoBack]               СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

   НОВОСЕРГИЕВСКИЙ ПОССОВЕТ

     ТРЕТИЙ СОЗЫВ

              РЕШЕНИЕ

22.12.2017 г. № 28/7 р.С.

О самообложении граждан муниципального образования Новосергиевский поссовет Новосергиевского района Оренбургской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом МО Новосергиевский поссовет:
1.	Установить, что самообложение может производиться в муниципальном образовании Новосергиевский поссовет Новосергиевского района Оренбургской области в целях привлечения дополнительных средств населения для осуществления мероприятий по благоустройству и социально-культурному развитию территории поселения.
2.	Вопрос о проведении самообложения решается на местном референдуме. Местный референдум о проведении самообложения назначается и проводится в порядке, установленном федеральным, областным законодательством и Уставом МО Новосергиевский поссовет.
3.	Местный референдум о проведении самообложения признается состоявшимся, если в голосовании приняло участие более половины участников местного референдума, внесенных в списки участников местного референдума. Решение о проведении самообложения признается принятым, если за вопрос местного референдума проголосовало более половины участников местного референдума, принявших участие в голосовании.
Вместе с принятием решения о проведении самообложения местный референдум определяет, на какие мероприятия и в каких размерах в текущем году должны быть израсходованы средства самообложения.
4.	Местный референдум утверждает размер платежей в порядке самообложения граждан в абсолютной величине равным для всех жителей, а также решает вопросы об уменьшении размера платежей отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей МО Новосергиевский поссовет.
5.	Решение местного референдума о проведении самообложения вступает в силу со дня официального опубликования на сайте администрации муниципального образования Новосергиевский поссовет.
6.	Решение местного референдума о проведении самообложения является обязательным для всех граждан, проживающих на территории МО Новосергиевский поссовет, и не нуждается в дополнительном утверждении.
7.	Уплата платежей по самообложению производится всеми гражданами, достигшими 18-летнего возраста, местожительство которых расположено в границах МО Новосергиевский поссовет, независимо от их участия в местном референдуме и отношения, выраженного ими при голосовании.
Платежи самообложения вносятся в бюджет МО Новосергиевский поссовет в срок, установленный местным референдумом.
Платежи по самообложению, не внесенные в установленный срок, взыскиваются администрацией МО Новосергиевский поссовет в судебном порядке.
 8.	Средства самообложения включаются в бюджет МО Новосергиевский поссовет и расходуются на мероприятия, установленные местным референдумом.
9.	Средства самообложения, не использованные в текущем году, остаются на счету бюджета и могут быть использованы в следующем году на те же цели.
10.	Администрация МО Новосергиевский поссовет обеспечивает проведение за счет средств самообложения мероприятий, установленных местным референдумом, и отчитывается в расходовании этих средств перед населением и Советом депутатов МО Новосергиевский поссовет.
11.	Контроль за  исполнением настоящего решения возложить на комиссию по  бюджетной, налоговой и финансовой политике и вопросам АПК (Дубовой Ю.И.).
12.	Жалобы на неправильное исчисление самообложения подаются в администрацию МО Новосергиевский поссовет, которая рассматривает эти жалобы в пятидневный срок и принимает по ним необходимые меры.
Решение о проведении местного референдума, а также принятое на местном референдуме решение может быть обжаловано в судебном порядке гражданами, органами местного самоуправления, прокурором, уполномоченными федеральным законом органами государственной власти.
13.	Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования
Новосергиевский поссовет -
Председатель Совета депутатов                                                 Ю.П. Банников

Разослано: в дело, для обнародования, прокурору